
COMUNE DI 

MONTECATINI VAL DI CECINA 
PROVINCIA DI PISA 

P.Iva/C.F. 00344340500 
 

 

 

AREA TECNICA 
Ufficio di Polizia Municipale 
Tel. 058831624  – Fax 058831615 

E.mail: poliziamunicipale@comune.montecatini.pi.it 

comune.montecatini.vdc@ postacert.toscana.it 

ORDINANZA Numero:  37  del 10.10.2022 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE  DI  SEGNALETICA  STRADALE E INSTALLAZIONE DI PALETTI 
DISSUASORI IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA.          
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Rilevato che l’ufficio di Polizia Municipale, ha fatto presente la necessità di installare idonei paletti di 
dissuasione della sosta nel tratto di Piazza della Repubblica in corrispondenza dell’inizio di Via XX 
Settembre, al fine di rendere più sicura e fluida la circolazione da e verso il centro storico; 

Attesa inoltre la necessità di riservare degli spazi idonei nei pressi del palazzo comunale per la sosta 
degli scuolabus e degli altri veicoli di proprietà dell’amministrazione nonché vietarne la sosta durante il 
ritiro dei rifiuti nella zona di Sant’Antonio; 

Incaricata per l’esecuzione la ditta come da determina dell’Area Tecnica, la quale ha comunicato di 
poter eseguire l’intervento nei giorni di mercoledì 12 e Giovedì 13 p.v.; 

Ritenuto pertanto di liberare le aree oggetto di intervento per consentire la regolare esecuzione dei 
lavori; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267e s.m.i.;  

Visti gli articoli 5 e 7 del vigente Codice della strada emanato con D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i. e 
il Regolamento di esecuzione di cui al Decreto del Presidente della Repubblica n. 495 del 16.12.1992 e 
s.m.i.;  

Visto il Provvedimento Sindacale n. 3 del 29.12.2021 a mezzo del quale è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica il Segretario Comunale - Dott. Andrea Martelli e le funzioni vicarie in sua assenza; 

O R D I N A 

Per i motivi specificati in premessa,  

- divieto di sosta in Via Roma nel tratto fronte intersezione con Via Sant’Antonio al palazzo 
Comunale, da giorno 12 ottobre 2022  per la realizzazione della segnaletica stradale con 
eventuale rimozione forzata dei veicoli in caso di necessità.  

- Divieto di sosta e fermata in Piazza della Repubblica nel tratto da Via XX Settembre verso Via 
San Michele, dal giorno 12 ottobre 2022 per l’installazione di paletti di dissuasione della 
sosta e spazio invalidi, con eventuale rimozione forzata dei veicoli in caso di necessità. 

Si autorizza inoltre il cantiere stradale e il deposito di materiale con occupazione di suolo pubblico.  

L’ufficio servizi esterni è incaricato a procedere alla posa in opera della segnaletica con congruo 
anticipo di almeno 48 ore  

A norma dell’art. 8 della Legge n° 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è l’ Isp. 
Davide Bartolini;  

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere: entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, in 
alternativa entro 120 gg. può essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato.  



 

 

In relazione al disposto dell’art.37, comma 3, del D.Lgs. 285/92, nel termine di sessanta giorni può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui 
all’art.74 del regolamento, emanato con D.P.R. n.495/1992;  

L’Ufficio di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia sono incaricate della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente ordinanza;  

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada;  

La presente ordinanza sarà portata a conoscenza della cittadinanza mediante i consueti modi  

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
Il vicario Responsabile dell’Area Tecnica 

(Alberto Fiorini) 


